

Statusrapport

Folkets Hus



Den 1. april 2016

Rapporten er udarbejdet af Fonden De Åbne Rum
i samarbejde med de ansatte i Folkets Hus.

Advokaterne
Foldschack & Forchhammer

Knud Foldschack
Christian Dahlager
Lulla Forchhammer
Line Barfod
Dorthe Kynde Nielsen
Shuki Foighel
Steven Vildgaard Hansen
Maria Pagels
Esther Løffler
Helena Reumert Gjerding
Sidsel Arler Juhl

Skindergade 23, 4. sal
Postboks 2257
Dk-1019 København K

+ 45 33 44 55 66 telefon

www.ecolaw.dk

Nærværende rapport redegør for status på Folkets Hus i forhold til udviklingen i husets drift siden genåbningen, samt hvorledes fremtiden for huset ser ud.

Siden driften af Folkets Hus blev overtaget af Fonden De Åbne Rum, og der samtidig blev ansat tre medarbejdere til overordnet at varetage den daglige drift, har huset været i fantastisk udvikling.

Før Fonden overtog driften var Folkets Hus ikke i brug, og der var derfor et stort tomrum i lokalområdet, idet Folkets Hus tidligere havde huset alt lige fra lokale og sociale arrangementer, folkekøkkener, café, sportsaktiviteter og derudover plads til en del selvorganiserede aktiviteter, såsom boggrupper, diskussionsklubber, cykelværksted, lektiecafé, læsesal samt diverse kreative aktiviteter.

Genåbningen af huset har over de sidste to år medført at en del af de tidligere aktiviteter, der foregik i huset før det lukkede ned, er vendt tilbage. Ligeså med de tidligere brugere af huset. Derudover er også en masse nye aktiviteter kommet til og med disse en masse nye brugere. Især over vinteren 2015/2016 har der kunne mærkes en kraftig tilgang i antallet af personer, der ønsker at lægge frivillige kræfter i husets drift, hvilket blandt andet har givet mulighed for udvidet åbningstid i caféen.

Udviklingen i huset har dog ikke været problemfri, og desværre har Fonden måtte sige farvel til to medarbejdere i løbet af 2015, der som følge af den ustabile driftssituationen, hvor tilskuddet ikke er sikkert for mere end et år ad gangen, og derudover først bliver tildelt to uger før årets begyndelse, har set sig nødsaget til at finde andre jobs. De nye ansatte, der er trådt i stedet for, har siden 1. januar 2016 gjort et enormt arbejde og løfter fuldt ud deres opgave, men det har selvfølgelig en bremsende effekt på udviklingen i huset, når der er en hyppig udskiftning i medarbejderne.

I forhold til de aktiviteter der foregår i huset, vil det, grundet det høje antal, ikke være muligt at beskrive samtlige i nærværende rapport, og i det følgende vil der derfor blot blive gennemgået nogle af de aktiviteter, der er foregået siden statusrapporten fra 1. april 2015.

Café

Caféen i Folkets Hus har åbent 6 dage om ugen, herunder hver søndag hvor der serveres brunch. Caféen sælger diverse drikkevarer og snacks til en pris hvor alle kan være med og caféen anvendes flittigt af borgerne i området. Det anslås at der er mellem 100-150 besøgene dagligt. Tallet er højere hvis der samtidig er et arrangement et andet sted i huset eller i caféen.

Caféen fungerer samtidig som info-point for huset, og skulle man have lyst til at vide hvordan man kan blive frivillig eller lave arrangementer i huset, kan man henvende sig til dem, der bemande caféen.



Cafevagterne bliver bemandet af ansatte og aktivister i fællesskab. Især i løbet af vinteren 2015/2016 er der sket en væsentlig tilgang i antallet af frivillige, der ønsker at bidrage med deres kræfter i det arbejde caféen laver. Der er derfor også sket en udvidelse af caféens åbningstider i forhold til samme tidspunkt sidste år.

Åbningstiderne er som følger:

Tirsdag til torsdag 10-22

Fredag 10 - 24 (Plejede at være 10-22)

Lørdag 12 - 24 (På forsøgsbasis – plejede at være lukket)

Søndag 10 - 18 (Plejede at være 10-13)

Der afholdes et ugentligt cafémøde, med deltagelse af cirka 10-15 frivillige. Caféen lægger endvidere lokaler til det månedlige husmøde, hvor der deltager cirka 20-25 frivillige i forhold til planlægning af husets drift.

Mange af aktiviteterne fra sidste år, finder ligeledes sted i år, ligesom at de tidligere frivillige er fastholdt samtidig med, at der har været tilgang af nye frivillige. Der afholdes en brunch hver søndag, der fast har cirka 50 gæster hver gang.

Andre aktiviteter

I løbet af det sidste år er der sket en større tilstrømning fra eksterne selvorganiserende grupper, der har valgt at benytte Folkets Hus som mødested. Dette medfører, ud over liv og aktivitet i huset, tillige at antallet af frivillige i selve huset forøges, idet flere vælger også at lægge kræfter i selve Folkets Hus.

Blandt de eksterne grupper, der anvender Folkets Hus til mødeaktiviteter kan nævnes:

- Spidsroden
- Basta-gruppen
- Queer festivalen
- Palæstina Aktion
- Skifergas Nej Tak
- Fødevarerfællesskabet
- Crisis Mirror
- Det Politiske Byrum



Endvidere arrangerer nogle af de eksterne grupper faste åbne arrangementer i huset. Blandt disse kan nævnes:

- Tid til fred – oplæg
- No Borders folkekøkken
- Solidarisk brevskrivning (en søndag hver anden måned)
- Kommunistisk studiekreds
- Banko og Cocktails
- Freedom of movement
- Klimakollektivet

Blandt de faste arrangementer arrangeret internt i Folkets Hus kan nævnes:

- Folkets Haus (En gang om måneden)
- Antidiskriminationsgruppen: Brobygning mellem 2. sal og resten af huset: Folkekøkken, bordfodboldturnering, bordtennisturnering, Champions League-aftener, Playstation-aftener osv.

Huset er generelt fuld af liv og der bliver afholdt mange arrangementer, såvel små som store. Siden 1. januar 2016 har der blandt andet været afholdt reception for en magasinudgivelse, fester, folkekøkkener, kollektive kreationer

ligesom, der også er planlagt mange begivenheder fremadrettet herunder blandt andet deltagelse i 48-timers festival, fejring af 1. maj, deltagelse i Fir-kantens Festival, klimaworkshops, Folkets Sommerfestival, bevægelsesworkshops ved Murergården etc.

Lysten til at anvende huset er derfor støt stigende blandt lokale beboere og andre københavnere.

Af store arrangementer (500-1000 deltagere), der er foregået siden sidste rapport kan nævnes;

- Asylfestival den 10 april 2015: Stort anlagt program med mange deltagende, til folkekøkken, workshops og musik.
- Eid-Festival Juli 2015: Gratis mad fra fællesgril, afholdt på Blågårds Plads. Mange deltagere blandt 2.sal og naboer generelt. Forberedelsen af festivallen er foregået i Folkets Hus. Samarbejdspartnere til dette arrangement var Blågården, Områdefornyelsen Nørrebro, og Aid-Denmark.
- Hemmelig fest den 15. september 2015: Stort arrangement, der samler alle etager i huset, til henholdsvis forberedelse og afvikling.



2. salen

I løbet af det sidste år, er der sket en udvikling på 2. salen. De primære brugere af etagen har selv forestået en renovering af lokalerne i samarbejde med de ansatte i huset.

Der er endvidere blevet oprettet en forening, der fast har til huse på 2. salen – ”Team 2. sal”. Foreningen har til formål at organisere aktiviteter på 2. salen og

der er blandt andet blevet søgt og bevilliget kr. 40.000 efter § 18 til indretning af etagen.

I huset er der blevet oprettet en anti-diskriminationsgruppe, der har til formål at håndtere de konflikter, der kan opstå, når folk med forskellige indgangsvinkler omgås hinanden. Gruppen består af brugere af caféen og 2. salen, og arbejder blandt andet på at lave flere arrangementer i fællesskab, der skal åbne 2. salen op, og minimerer gnidningerne mellem forskellige brugergrupper. Indtil videre har der været afholdt folkekøkkener, men planen er at også mindre arrangementer skal afholdes.

"Team 2. sal" har ligeledes i samarbejde med de ansatte i Folkets Hus, lavet en plakat, der er hængt op både i huset og i lokalområdet, hvor der inviteres bredt til at benytte 2. salen, og oplyses om de aktivitetsmuligheder som etagen rummer.

Der er planlagt fester og festivaller hvor alle husets brugere, herunder de, der primært benytter 2. salen, deltager i planlægningen og afviklingen af arrangementerne.

I hverdage besøges etagen af brugere fra hele huset, der blandt andet spiller bordtennis og bordfodbold på etagen.

3. sal

Etagen fungerer som sportsrum og der er således en masse forskellige aktiviteter i løbet af ugen. Der er både aktiviteter, som fast er på det ugentlige program og så er der aktiviteter af mere sporadisk karakter.

De faste aktiviteter ser således ud:

Mandage

19:00-21:00: Vestafrikansk tromning og dans ('Andandole')

Tirsdage

12:00-14:00: Tai Chi

18:00-20:00: Tai Chi

Onsdage

15:00-16:30: Stemmesang

17:00-18:30: Salina Yoga. Donationsbaseret yoga til støtte for udsatte kvinder i Indien

18:30-20:00: Vestafrikansk dans og tromme

Torsdage

18:00-20:00: Vestafrikansk tromning og dans ('Andandole')

20:00-23:00: Slow Jam

20:00-23:00: Begynder-violin

Fredage

17:00-19:00: Danse / kontaktimpro jam den sidste fredag i hver måned

Lørdage

14.00-17.00: Åben akrobatik træning

Søndage

15:00-17:00: Bordtennis

Samarbejde med lokalområdet

Folkets Hus har forsat et godt samarbejde med andre institutioner i nærområdet. Derudover forsøger Folkets Hus så vidt muligt at deltage i diverse lokale

initiativer. Som eksempel kan nævnes, at Folkets Hus deltager i Firkantens Festival og 48 Timers festival, der begge er festivaller, der foregår i lokalområdet og inddrager mange af de etablerede institutioner og lokale aktører.

Generelt er der et godt samarbejde mellem Folkets Hus og resten af lokalområdet.

Samarbejdet mellem de ansatte og de frivillige

Der er forsat et godt sammenspil mellem de ansatte og de frivillige. De nye ansatte per 1. januar 2016 er udvalgt i samarbejde med husets brugere.

I takt med at flere frivillige kommer til, afholdes en større del af arrangementerne uden direkte indblanding fra de ansatte, hvis rolle mere er at fungerer som støtte for de frivillige.

Der er flere ansvarsområdet, der langsomt overgår til de frivillige, men det er stadig de ansatte, der varetager den primære drift.



Som et led i den løbende dialog mellem de ansatte og de frivillige bliver der afholdt visionsseminar med 2-3 måneders mellemrum. På disse seminarer debatteres det blandt andet hvorledes, Folkets Hus skal udvikle sig og hvordan fordelingen af diverse opgaver skal foregå.

Fremtiden

Fremtiden for Folkets Hus ser meget lys ud. I takt med at flere frivillige og brugere er kommet til udvides aktiviteterne i huset sideløbende. Der er en stigende interesse i huset og udviklingen har medført, at der er mere ro i området, end der har været hidtil.

Københavns Politi har ligeledes positivt udtalt sig om situationen omkring huset i forbindelse med budgetforhandlinger for 2016.

Situationen i Folkets Hus er ikke længere akut som den var i 2014 og 2015. De problemer der var tidligere er minimeret og huset er ikke længere i en fase hvor en negativ udvikling skal bremses. Der skal derimod ske en forsat positiv udvikling, og dette sikres bedst ved at give de frivillige og de ansatte arbejdsro.

Folkets Hus løfter en meget stor opgave med at forene mange interessenter i lokalområdet og dermed sikre stabilitet, ikke bare i huset, men i et ganske stort område omkring huset.

Den uafklarede situation, hvor der hele tiden er en fare for at tilskuddet ikke forlænge, medfører nervøsitet i lokalområdet. Enhver form for midlertidighed skaber utryghed, hvorimod en længerevarende aftale vil skabe tryghed, hvilket er det, området omkring Folkets Hus har brug for.

I et område hvor så mange parter skal forenes – bør der sikres et længerevarende driftstilskud frem for en etårig bevilling, således at der kan skabes tryghed og stabilitet i området.
